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صنف

صنفــی  انجمــن  عمومــی  مجمــع  جمعــه، 
روزنامه نگاران اســتان تهران به  خاطر سلطه کرونا بر 
تمام زندگی مان به صورت «آنلاین» برگزار می شــود. 
کرونایــی کــه روزانــه جــان ۵۰۰ نفــر را می گیرد و 
۵۰۰ خانــواده را عزادار می کند و مــا همچنان برای 
زنده مانــدن در حال تلاش هســتیم. زنده ماندن و نه 
زندگی کردن! این مجمع از آن جهت مهم اســت که 
قرار اســت به سراسری شــدن انجمن روزنامه نگاران 
بینجامد. اتفاقی که شاید یکی از خواسته های صنف 
روزنامه نــگاری را دربر می گیرد تــا روزنامه نگاران از 
سراسر ایران زیر یک ســقف قرار بگیرند. این مطالبه 
با همدلی هیئت مدیره انجمن صنفی روزنامه نگاران 
ایــران تــا اینجــا رســیده و امید کــه با نظــر مثبت 
اعضای انجمن صنفی به ســرانجام برســد و بتواند 
در این شــرایط که شــاید بحرانی ترین شــرایط برای 
روزنامه نگاری اســت، مرجع و پایگاهی باشــد برای 

روزنامه نگاران.
«شــرایط بحرانــی» می توانــد بــرای توصیــف 
وضعیت کنونی کلمه مناســبی باشــد. این روزهای 
روزنامه نگاری در ایران، روزگار عجیبی است، هر روز 
اتفاقــی رخ می دهد که مصیبت قبلی را کنار می زند 
تا فردا و بحرانی دیگر. بارش این اتفاقات چنان است 
که بســیاری به این نتیجه رســیده اند اگر هم هدفی 
داریم فعلا همه آنها را به گوشــه ای گذاشــته ایم تا 
ببینیم چه می شود! اما روزنامه نگاران که نمی توانند 
این گونه عمل کنند. آنان در میدان هستند و در میان 
مــردم و در فاصله بین مــردم و حکومت. آنان باید 
راوی و گزارشــگر اتفاقات باشــند. آنــان باید از بین 
وقایع آنچه را به حقیقت نزدیك تر است، برای مردم 
گزارش کنند؛ اما حرکت در مسیر سخت بود، سخت 

تر هم شد.
آمارهــای جهانــی هم بــه این موضوع اســتناد 

می کننــد؛ گزارشــگران بــدون مــرز طبــق تازه ترین 
رده بندی از وضعیت آزادی رسانه ها در جهان، اعلام 
کرده  روزنامه نگاری در ۱۳۰ کشــور یعنی ۷۳ درصد 
کل کشــورهای جهان «به طور کامل یا نســبی مختل 
شده اســت». از میان ۱۸۰ کشــور، روزنامه نگاری در 
۷۳ کشــور به شــکل ناگواری مختل و در ۵۳ کشور 
در تنگنا قرار گرفته اســت. رتبه کشــورمان ایران هم 
۱۷۴ است. البته از ســال ۱۳۸۱ تاکنون همواره ایران 
جزء کشــورهای پایین جدول بوده اســت؛ اما این بار 
این نظرســنجی روی نحوه پوشــش اخبار مربوط به 
قربانیان کرونا و شــرایطی حاکم بر کشــورها، به ویژه 
میزان فشــار بر روزنامه نگاران در نحوه انتشــار اخبار 
این همه گیری، متمرکز شــده است. همه اینها سبب 
شده اســت تا بحران روزنامه نگاری در ایران بیشتر از 
کشورهای دیگر به نظر برسد؛ اما برخی قسمت های 
روزنامه نگاری در ایران هســت که از دور شــاید دیده 
نمی شــود. این بخش هــا را مــا روزنامه نگارانی که 
انتخاب کردیم در ایران بمانیم با گوشــت و پوستمان 
حس می کنیم؛ فشــار اقتصادی، عدم امنیت شغلی، 
بی احترامــی دوســتان و همکاران ســابق، توقعات 
مختلف مســئولان، سانســورهای کوچــک و بزرگ، 
طرح های عجیــب و غریب مجلس – نظیر حکم پنج 
تا ۱۰ حبس ســال برای استفاده از مطالب رسانه های 
خارجــی- بی اعتنایی فعــالان و دســت اندرکاران و 
مســئولان و بسیاری از کســانی که معتقدند تا وقتی 
رســانه های اجتماعی هســتند و فالوئرهای مجازی، 
نیازی به رســانه مکتوب و رســمی نیســت، به همه 
اینها باید فشــار روحــی دیگری را هــم اضافه کرد؛ 
اینکه در ترس مدام باشــید که آیا شغلی دارید یا نه؟ 
در هر گروه و محفلی کــه می روید اعتبارتان کاهش 
یافته اســت، معتقدند شــما خبرهای واقعی را بیان 
نمی کنیــد، کتمــان می کنید یا می خواهید ســرپوش 

بگذاریــد. مــدام مجبورید نظــرات و تحلیل های گاه 
آبکی شــبکه های فارســی زبان را به عنوان نمونه کار 
خوب ژورنالیستی گوش کنید. برای این ازدست رفتن 
اعتبار و آبرو، تلاش بســیاری شــد، بســیاری از افراد 
حرفه ای روزنامه نــگاری بارها این وضعیت کنونی را 

به مسئولان گوشزد کردند.
حــالا در این شــرایط اســت که انجمــن صنفی 
که در ایــن مدت بارها با تیغ تیز انتقاد روبه رو شــده 
اســت، مجمع عمومــی دارد و هیئت مدیــره جدید 
می توانــد گام بلندی برای ایفای نقش روزنامه نگاری 
بــردارد. هیئت مدیره کنونی با وجــود تمام اتفاق ها، 
ســنگ بنای محکمــی را پایه گذاری کردنــد. انجمن 
اکنون در شــرایط خوبی قرار دارد، حدود یك میلیارد 
تومان ذخیره مالی دارد، ســاختمان دارد، مقرر شده 
مقبره صوراســرافیل در اختیار انجمن قــرار گیرد تا 
پس از بازســازی به عنوان یک مکان فرهنگی و موزه 

مطبوعات از آن بهره برداری شود.
در این مــدت بارها برای همکارانــی که گرفتاری 
داشــته اند (چه قضائی، چه مالــی و چه حرفه ای) 
جلســات متعدد برگزار شده اســت. در این روزهای 
کرونایی، هیئت مدیره و بازرســان و دســت اندرکاران 
انجمــن،  از اعضایی کــه درگیر این بیمــاری بودند، 
حمایت هــای مادی و معنــوی کرده اند، امکان خرید 
مسکن در شــهر پرند ممکن شده، امکان دریافت وام 
۱۰، ۱۵ میلیونی فراهم شده است، کمیته مستقل رفع 
آزار جنســی تشکیل شده اســت، برای دریافت بیمه 
پایه بــرای همکاران از طریق صندوق بیمه هنر بارها 
و بارها پیگیری شده اســت، با قوه قضائیه برای رفع 

محکومیت همکاران نامه نگاری شده است و... .
حضور در مجمع عمومی انجمن صنفی و حضور 
در کنار همکاران قدمی اســت تا بخواهیم شــرایط و 

روزگارمان را اندکی بهتر کنیم.

حضور در مجمع عمومی انجمن صنفی 
قدمى براى حرفه روزنامه نگارى

روزگار کرونایی

یــک هفته ســیاه و تلخ در هند توجــه جهانی را به 
یکــی از پرجمعیت تریــن کشــورهای جهان کــه درگیر 
مبارزه با کروناست، جلب کرد. هندی ها در هفته گذشته 
برای دومیــن روز متوالی رکوردی تــازه از میزان ابتلای 
روزانــه به ویروس کرونا را ثبــت کردند. حالا صحبت از 
گونه جهش یافتــه ای از ویروس کروناســت که احتمالا 
باید به اســم «کرونای هندی» بشناسیمش. تنها در روز 
جمعه ۲۳ آوریل بر اســاس اعلام وزارت بهداشت هند 
۳۳۲هزارو ۷۳۰ مــورد ابتلای جدید به ویروس کرونا در 
این کشور شناسایی شده اســت. در این بازه زمانی شمار 
قربانیان در میــان مبتلایان به بیمــاری کووید ۱۹ اندکی 
بیش از دوهزارو ۲۶۰ نفر گزارش شــده است. آنچه این 
روزها در هند در جریان اســت، دومین موج کرونا در این 
کشــور لقب گرفته. سرعت رشــد و گسترش این بیماری 
به گونه ای است که نگرانی هایی برای سیستم بهداشت 
و درمان این کشور ایجاد شده. بسیاری سیستم بهداشتی 
هند را زیر فشــار این مــوج در مرز فروپاشــی می دانند. 
ظرفیت بیمارستان ها در شبه قاره تکمیل شده و هند که 

صادرکننده اکســیژن اســت با کمبود روبه رو شده و نیاز 
پزشکی به اکســیژن در ســایه بیماری کووید۱۹ بیش از 
هفت برابر شده اســت. روز گذشته خبر رسید که امکان 
خدمات رســانی در هفت بیمارســتان بزرگ دهلی دیگر 
وجود ندارد و همین مســئله موجــی از نگرانی را میان 
مردم ایجاد کرده اســت. بنا بر گزارش ها، مقابل بسیاری 
از بیمارســتان های هند آمبولانس ها با بیماران مبتلا به 
کوویــد ۱۹ در صف های طولانی منتظــر پذیرش بیماران 
هستند و مسئولان بیمارســتان ها نیز در اغلب موارد در 
انتظار دریافت تجهیزات و امکانات لازم به ســر می برند. 
هم زمان دادگاه عالی هنــد «وضعیت اضطراری ملی» 
اعلام کرد و از دولت مرکزی خواسته است طرح مقابله 
بــا این ویروس مرگ بار را هرچه  زودتر آماده کند. شــمار 
بالای مرگ و میر ناشــی از کرونا، هندوها را در ســوزاندن 
اجســاد قربانیان و به جای آوردن مراسم مذهبی هنگام 
تدفین، بــه زحمت انداخته و کارشــان را دشــوار کرده 
اســت. وضعیت وخیم هند حالا سرخط اخبار است اما 
وضعیت واکسیناسیون کرونا در هند چگونه است؟ هند 

برنامه واکسیناسیون گســترده در این کشور را آغاز کرده، 
اما فقط تعداد اندکی از جمعیت این کشور تاکنون علیه 
کرونا واکسینه شده اند. مقامات اعلام کرده اند تا اول ماه 
آینده میلادی (یک هفته دیگر)، برای تمامی افراد بالای 
۱۸ ســال واکسن در دســترس خواهد بود. این در حالی 
است که به گفته متخصصان، هند ۶۰۰ میلیون دوز برای 
افراد واجد شرایط در اختیار ندارد. کارشناسان بهداشتی 
گفته اند که این کشــور حفاظت هــا در مقابل همه گیری 
کرونــا را کاهش داده و با برداشــتن محدودیت ها اجازه 
انجــام گردهمایی هایی بزرگ را داده کــه این امر منجر 
به شــیوع مجدد کووید در این کشور شده است. بیش از 
۱۵ ماه بعد از شــیوع همه گیری کرونــا و فروکش کردن 
موجب آن در بســیاری از کشورها شاید وضعیت وخیم 
هند تلنگری باشد برای تســریع فرایند واکسیناسیون در 
دنیــا و عادلانه ترکردن نظام توزیــع آن. ویروس کرونا در 
دومین کشــور پرجمعیت جهان، هنــد، تاکنون بیش از 
۱۶میلیــون و ۶۱۰ هزار نفر را مبتلا کرده و جان نزدیک به 

۱۹۰ هزار نفر را گرفته است.

هند چطور به تسخیر کرونا درآمد؟

امامعلی رحمان و موروثی کردن 
ریاست جمهوری

رحمــان در ۲۲ مــی  ۲۰۱۶ در یک همه پرســی  �
سراســری تعدادی از تغییرات قانون اساسی کشور 
را به تصویب رســاند. یکــی از تغییرات اصلی، لغو 
محدودیت شــرایط ریاســت جمهوری بود و به طور 
مؤثــری به رحمان اجازه داد تــا به همان اندازه که 
می خواهد در قدرت بمانــد. دیگر تغییرات کلیدی، 
غیرقانونی اعلام کردن احزاب سیاسی با نگرش های 
دینی بــود و به ایــن ترتیب، حذف حــزب نهضت 
اسلامی تاجیکستان از سیاست تاجیکستان را نهایی 
کرد و حداقل ســن واجد شــرایط بودن نامزدهای 
ریاست جمهوری را از ۳۵ به ۳۰ سال کاهش داد که 
به پسر بزرگ تر او، رســتم امامعلی، امکان می دهد 
هر زمان پس از ســال ۲۰۱۷ نامزد ریاست جمهوری 
شــود. در ژانویه ۲۰۱۷، رســتم امامعلــی به عنوان 
شهردار شــهر دوشنبه منصوب شــد که موقعیتی 
کلیدی محســوب شــده و برخی تحلیلگران آن را 
گام بعدی وی برای به دســت گرفتن ریاست دولت 

ارزیابی می کنند.
رحمــان و خانــواده اش کســب وکارهای بزرگ 
کشــور از جمله بزرگ ترین بانک را کنترل می کنند. در 
نوامبر ۲۰۱۸، راغون یک نیــروگاه برق آبی برای حل 
مشکلات انرژی راه اندازی کرد. فساد اداری و استفاده 

غیر قانونی از قدرت رواج دارد.
امامعلی رحمــان رابطه خوبی با ولادیمیر پوتین 
دارد. ولادیمیــر پوتیــن هم یکی از شــخصیت های 
برجســته اوراسیاست و به رحمان نشــان ولادیمیر 
نووســکی را به پاس همکاری ها اعطا کرده اســت. 
روسیه مرز مشترکی با تاجیکستان ندارد، ولی پایگاه 
نظامی روســیه در تاجیکســتان به بهانــه مبارزه با 
تروریســم و قاچاق مواد مخدر از ســوی افغانستان، 
خطری که هم آســیای مرکزی و هم روسیه را تهدید 
می کند، موجب نزدیکی تاجیکســتان با روسیه شده 
اســت. در مقابل، روســیه به کارگران بی کار تاجیک 
اجازه اقامت و کار در کشورش را داده است؛ موردی 
که گفته می شــود یک ســوم تولید ناخالص داخلی 
تاجیکستان از محل پول هایی است که این مهاجران 
از روســیه بــرای خانواده های خود در تاجیکســتان 
ارسال می کنند. آگاهی شهروندان تاجیکستان از زبان 
روسی و نبود اشتغال در تاجیکستان، کارگران مهاجر 
را ناگزیر به تســلیم به کارهای ســخت با درآمدهای 
کم در روســیه کرده اســت. کمبود نیروی انسانی در 
سنین کار در تاجیکســتان و خانوارهایی که اعضایی 
از آنان در روســیه اقامت دارند، در ترکیب جمعیت 
و بافت اجتماعی آن تأثیر منفی داشته است. روسیه 
به جای ســرمایه گذاری در بخش های اشتغال زا، در 
تاجیکســتان پایــگاه نظامی دارد. نگهــداری نیروی 
نظامی در روسیه با نگهداشت مهاجران کاری تاجیک 

در روسیه موازنه می شود.
فضای فرهنگی تاجیکستان برای پذیرش فرهنگ 
ایرانی اگرچه با کوشش های زیاد ایران در آغاز خوب 
بود، ولی به ســبب پاره ای تحــولات منطقه ای و نیز 
افراط گرایی ها، به سردی گرایید. ایران نقشی سازنده 
در برقراری صلح و ثبات در تاجیکستان بعد از جنگ 
خانمان سوز داخلی داشت، ولی روسیه آن را به نفع 
خود مصادره کرد. دولت تاجیکستان هم با برقراری 
آشتی ملی، نیروهای اپوزیسیون در داخل دولت را در 
قدرت ســهیم کرد و با ترفندهایی در طول سال ها به 
تدریج آنها را استحاله و قدرت را از دست آنان خارج 
کرد و حزب نهضت اسلامی را منحل و روابط خود را 
با ایران تیره کــرد؛ به ویژه در پذیرش عضویت دائمی 

ایران در سازمان شانگهای سنگ اندازی کرد.
برخی افراط گرایی ها در تاجیکســتان علیه ایران و 
نهادهای ایرانی در تاجیکستان موجب تیرگی بلند مدت 
روابط بین دو کشور شــد؛ در حالی که ایران کمک های 
شایان مادی و معنوی به تاجیکستان ارائه داده است. 
ســاخت نیروگاه ســنگ نوده ۲ بر روی رود پنج، کاری 
عظیم و افتخار آمیزی اســت که ایران در تاجیکستان 
انجام داده و با به کار گماردن نیروهای فنی تاجیکستان 
در بهره برداری از نیــروگاه، امکان بهره برداری از آن از 
سوی این نیروها بعد از خروج ایران را امکان پذیر کرده 
است. احداث تونلی پنج کیلومتری در تاجیکستان که 
بخش شــمال غربی کوهســتانی این کشــور را که در 
زمســتان ها ارتباط آن با بقیه نقاط کشور قطع می شد، 
نقش مهمــی در کمک هــای فنی و مالــی ایران به 
تاجیکســتان داشته است. کمک های ایران برای تغییر 
الفبا و آموزش «الفبای نیاکان» برای امکان اســتفاده 
تاجیکان از منابع فارســی، اقدامی در خور تقدیر است 
که اگرچه از ســوی مردم فرهنگی تاجیکســتان مورد 
اســتقبال و تحســین قرار گرفته، ولی آقای رحمان به 
آن چندان علاقه ای نشــان نمی دهد و به بهانه حفظ 
هویــت تاجیکی، اهتمامی در تغییر حروف از کریلیک 
به فارسی انجام نمی دهد. اهدای تعداد زیادی منابع 
فارسی به کتابخانه های تاجیکســتان از سوی ایران و 
تخصیص بورســیه های تحصیلی به تاجیکســتان از 
ســوی ایران برای آقای رحمان خوشایند نبوده است. 
آقــای رحمان فرامــوش کرده که در دوره ســخت و 
بحرانی، ایران به تاجیکســتان کمک های زیادی کرده 
اســت و رژه نیروهای نظامی ایران در شــهر دوشنبه 
در موقعیت بحرانی تاجیکســتان، موجب قوت قلب 
حکومت تاجیکستان شــده بود و گفته بودند: «ارتش 
ایران در فاصله دوســاعتی تاجیکســتان» مددرسان 

تاجیکان است.
*بخش اول این یادداشت دیروز منتشر شد.

پشت چهره-2 هفته نوشت

قانون اساسی بنیان سیاسی-اجتماعی هر کشور 
و قوام دهنده هر جامعه برای تکیه بر گذشته، پویایی 
در اکنون و پشــتوانه ای برای آینده است. جمهوری 
اسلامی ایران بر همراهی و کنشگری مردم پایه ریزی 
شــد و چگونگی همــکاری مــردم در اداره کارهای 
جامعه و کشــور در چارچوب اصل های ۶ و ۷، ۱۰۰ 
تا ۱۰۶ به روشــنی بازگو شده است. در قانون اساسی 
جمهوری اســلامی ایران شــوراها اصلی ترین بنیان 
حضــور مــردم و نمایندگان آنــان در همه لایه های 
قدرت هستند. شــوراها فراگیرترین ظرفیت واگذاری 

کارها به خود مردم به شمار می روند.
شــورا هم به مثابــه روش در اصل هــای ۶ و ۷ 
و هــم به مصــداق نهــاد مشــخص در اصل های 
۱۰۰ تا ۱۰۶ در قانون اساســی مورد تأکید قرار گرفته 
اســت. اگرچه اجرای اصل های در پیوند با شــوراها 
با فراز و فرودهــای و دیرکردهایی روبه رو شــد ولی 
اکنون تجربه ای پنج دوره ای از کار شــوراهای شهری 
و روستایی و شوراهای فرادست (بخش، شهرستان، 
اســتان، عالــی اســتان ها) ســرمایه ای گران قدر و 

زمینه ای برای کاستی جویی و بهبود است.
شــورا نهادی اســت کــه باید بــر پایــه روندی 
انتخاباتی ســاختارمند شــود ولی هنــگام با برپایی 
نهاد شــورا، اجرای قانون اساســی به پیش زمینه ای 
فرهنگی و زمینه های مدیریــت کلان ملی و محلی 
نیــاز دارد. کالبــد شــوراها به جان و شــخصیت و 
فرهنگ همکاری، کار گروهــی  و خرد جمعی معنا 
می یابد. پذیرش پیش فرض هایی ازجمله ایران برای 
همــه مردم، گوناگونی به مثابه فرصت و ســرمایه و 
نه تهدیــد  و پویایی اجتماعی برای شورایی زیســتن 
بایسته اســت. پس از بیست و اندی ســال از برپایی 
شــوراهای اسلامی شهر و روســتا امروز در برابر این 

پرســش هستیم که فراتر از تصویب عوارض و بهای 
خدمــات، بودجه ســالانه شــهرداری ها و مقررات 
ساختمانی، شــوراها چه مسئولیت ها، دستاوردها و 
ســاخته هایی برای بالنده تر کردن فرهنگ همکاری، 
شورایی زیستن و شــورایی اداره کردن امور داشته اند. 
آیــا نهادهای ملی در راســتای پرتوان تر شــدن نهاد 
شــورا کار کرده اند یا به ابزار و شــیوه های گوناگون 
در پی کاســتن از اختیارها و مســئولیت های شــورا 
برآمده اند؟ آیا عزم ملی برای دگرگون کردن فرهنگ 
خودمحــوری به فرهنــگ همکاری و باهم زیســتن 
بوده اســت، نمودها و روندها چگونه بوده اســت. 
جامعه شــورایی ایران امروز تجربــه ای پنج دوره ای 
از شکســت ها و پیروزی هــا، فرازهــا  و  فرودهــا را 
پشت  سر گذاشته اســت. اگرچه برخی رویکردهای 
رسانه ای کوشــیده اند شوراها را دچار کژی و کاستی 
و ناکارا نشــان بدهند، در کل شــوراها به عنوان رکن 
جمهوریت نظام جمهوری اســلامی ایران، موجب 
پیشبرد بسیاری از کارهای شهری و روستایی، توسعه 
خدمــت  و بهبود کیفیت زندگی مردم بوده اند. مانند 
هــر نهاد و جامعــه ای، درصدی خطــاکار و مجرم 
در ایــن جامعه بوده و خواهند بــود ولی این میزان 
کمتر از یک درصد جامعه شورایی بوده است. شورا 
نمود جمهوریت در کشــور ماست، کاستی جویی از 
کارکردها و ســاختار شــورا کاری برای بهبود است 
و می تواند راهگشــای باشــد. شــورا فراتــر از یک 
نهــاد، به مثابه روش باید مورد توجه بیشــتری قرار 
بگیــرد. یکی از برجســته ترین کارکردهای شــوراها 
فرهنگ ســازی و تمریــن مهارت  های باهم زیســتن، 
شورایی اندیشــیدن و شورایی اداره کردن امور است. 
به گمــان من راه بهبــود رویه هــای و رویکردها در 
جامعه ما از توان افزایی، بالندگی و گسترش شوراها 
می گذرد. شــورا یک فرهنــگ و شــورایی کار کردن 
ویژگــی شــخصیتی و راهبرد روشــی مــا می تواند 
باشــد. نباید تنها به ایجاد و نگهداشــتن ساختارها 
بســنده کرد، درون داشت(محتوا) و فرهنگ شورایی 

مسئله ای بسیار مهم تر است.

شورا نمود جمهوریت در کشور
 الهام فخارى

 عضو شوراى اسلامی 
   شهر تهران

آشپزخانه

ترجیــح می دهیــد در زندگی تان از یک ســری باورهای 
درســت و غلطی که از پیش ساخته شــده کورکورانه 
پیروی کنید یا اینکه خودتان درست و غلط را تشخیص 
بدهیــد؟ در آموزش کــودکان بحثی مطرح اســت که 
یــاددادن گزاره های غلط و درســت به کــودکان کافی 
نیســت. مهم این اســت که با آموزش «تفکر انتقادی» 
مهارت هــای ذهنی آنهــا را تقویت کنیم تا خودشــان 
بتوانند قوه تشــخیص غلط و درســت را پیــدا و بدون 
ســوگیری ذهنی بــه پدیده ها نگاه کننــد. از مزیت های 
تقویت تفکر انتقادی در آموزش این است که به بچه ها 
یاد می دهیم بهتــر تصمیم بگیرند و حس کنجکاوی و 
خلاقیت شــان را زنده نگه می داریــم. اعتماد به نفس و 
شخصیت مســتقل به آنها می دهیم و باعث می شویم 
نظرات منطقی تر و بهتر درباره موضوعات داشته باشند. 
همه اینها باعث می شــود زندگی شــخصی و حرفه ای 
شــادتری را تجربــه کنند. ایــن مقدمــه  را از آن جهت 
نوشــتم که بارها می بینم در آشپزی هم بسیاری درگیر 
همین چاله  باورها و خوب و بدهای از پیش تعیین شده 
هســتند. باورهایی که به مــا می گوید چه غذایی خوب 
اســت و چه غذایی بد. اغلب مردم وقتی در اینستاگرام 
یا مســتندهای ماجراجویانه آشپزی حشــره خواری در 
جنوب شرق آســیا را می بینند لب ور می چینند که این 
چه کاری است و این چه غذایی است. این همان جایی 
اســت که باورهای از پیش تزریق شــده و کلیشه ای راه 
را برای شــما از پیش تعیین کردند که این طعم خوب 
اســت یا نه. غافل از اینکه در همین ایران و از ســال ها 
پیش تاکنون مردم مناطقی جیرجیرک ها را شکار و سرخ 

می کردند و می خوردند. هنوز هم در بازارهای ســنتی و 
محلی برخی شهرها ممکن است شما بتوانید نیم کیلو 
جیرجیرک سرخ شــده را بخرید و در کنار نیمرو بخورید. 
نگاه کلیشــه ای در آموزش آشــپزی هم بسیار مشاهده 
می شود. اغلب دیده می شود که علاقه مندان به آشپزی 
بســیار دقیق و مرتب به دنبال دستور پخت ها هستند. 
گوش به فرمان پیج های آشپزی و ویدئوهای آموزشی که 
می گوید اردک کامل را کی لای پیاز و شــیر بخوابانید و 
آلوها را کی اضافه کنید. حرفم این نیســت که پیروی از 
دستور پخت های کلاسیک اشتباه است یا راه به بیراهه 
بردن؛ مسئله این است که این دستورها در آشپزی تنها 
گام اول هســتند. شما باید از آن عبور کنید و وارد دنیای 
بزرگ تر آشپزی شــوید. امتحان کردن دستور پخت های 
کلاسیک و دقیق شدن در مزه ها و طعم های آزموده این 
توانایی را به ما می دهد که طعم های جدید ایجاد کنیم. 
مثلا اینکه بدانید طعم گشــنیز همنشــین خوبی برای 
غذاهای شیرین است، کمک می کند که اگر روزی هوس 
هویج پلو کردید، برای طعم دارکردن گوشت های قلقلی 
از گشنیز خردشــده هم استفاده کنید. درست کردن یک 
تارتلت فرانسوی بی نقص و مطابق دستورهای کلاسیک 
کار ارزشمندی اســت که ساعت ها تمرین و آموزش در 
پس آن نهفته است. اما اگر شما پا را فراتر از این بگذارید 
و این طعم فرانســوی را با طعمی بومی همنشین کنید 
وارد حیطــه خلاقیت در آشــپزی شــده اید. طعم های 
جدید، غذاهای تازه و ایده های متنوع آشــپزی از دل این 
اتاق ها بیرون می آیند؛ اتاق هایی که از دستور پخت های 

کلاسیک عبور کرده اند و وارد باشگاه خلاقیت شده اند.

وزارت پرورش ذائقه در آشپزى

چهره روز

پایــان  و   ۲۰۲۰ انتخابــات  در  ترامــپ  شکســت 
کوتاه مدت دولتش شاید دلایل فراوانی داشته باشد؛ اما 
بی شــک یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین هایش نحوه 
مدیریت او و دولت در دوران پاندمی اســت؛ چیزی که 
نارضایتی های بســیاری را ایجاد کــرده بود و موجی از 
انتقادات را علیه دولت او به راه انداخته بود. بســیاری 
در ایــن میان معتقدند زمان بندی اعلام دســتیابی به 
واکســن هــم از موضوعاتی بود که در این شکســت 
تأثیرگــذار بود. چــه اینکه یک هفته بعد از شکســت 

ترامپ اعلام شد که دانشمندان به واکسن کرونا 
دست یافته اند. چه این کار از پیش تعیین 

شده بود و چه نه، به هرحال واکسن 
کرونــا می توانــد معیــاری برای 
کارایــی یا عدم کارایــی دولت ها 
در کشــورهای مختلف باشد. جو 
بایدن در حســاب اینســتاگرامی 
اعلام  آمریکا  ریاســت جمهوری 
کرد  در دســتورالعمل به روزشده 

مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری ها آمده اســت که 
آمریکایی های کاملا واکسینه شــده می توانند بدون نیاز 
به ماسک پیاده روی، دوچرخه سواری و معاشرت کرده 
یا در رســتوران هایی با فضای باز شــام بخورند. مرکز 
کنترل و پیشــگیری از بیماری های آمریــکا اعلام کرد 
تعداد بستری شدگان و مرگ های ناشی از بیماری 
کرونا در هفته های گذشته کاهش یافته است. 
پیش از این هم اعلام شده بود اگر ۷۰ درصد 
افــراد جامعه واکســن زده باشــند می توانند 
بدون ماســک در مکان های عمومی 
حاضر شوند و با یکدیگر معاشرت 
کننــد. ایــن شــانس جــو بایدن 
بــود که حســاب اینســتاگرامی 
او  عکــس  وقتــی   POTUS
به عنــوان رئیس جمهور آمریکا 
را در نمایــه خود داشــت، این 
بــه  را  خبــر خوشــحال کننده 

آمریکایی ها اعلام کرد.

آن مرد با واکسن آمد

 دکتر بهرام امیراحمدیان
 استاد دانشگاه و تحلیلگر

   مسائل اوراسیا

گیسو فغفورى

سامان موحدى راد

ه راه انداخته بود. بســیاری 
ن بندی اعلام دســتیابی به 
ی بود که در این شکســت 
یک هفته بعد از شکســت 

ندان به واکسن کرونا 
 از پیش تعیین 

ل واکسن 
ی برای 
ولت ها 
شد. جو 
گرامی 
اعلام 
وزشده 

تعداد بستری شدگان
کرونا در هفته های

پیش از این هم 
افــراد جامعه واک
بدون ماس
حاضر
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